
QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: P E LOBO DE MELO - ME
Endereço: Psg Newton Miranda, Bairro: Águas Lindas, 50
CEP. 67118-420 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425112

PORTARIA Nº. 274/2012-GAB/SUSIPE                              
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 74/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2542/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca da fuga do interno Cleyton ou Josicleyton 
Gonçalves Da Silva, fato ocorrido no CRAMA/Marabá, em 
17/04/11.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para a fuga, 
razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425114

PORTARIA Nº. 273/2012-GAB/SUSIPE                            
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 150/2012-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2603/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca do assassinato do interno Roberto Santos 
Conceição, pelo também interno Fábio Santos Silva, ambos 
custodiados no CRP/Paragominas, em 22/11/11.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos não vislumbrou ilícito administrativos por 
parte dos servidores de plantão, razão pela qual, recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante 
e determino o Arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425115

PORTARIA Nº. 272/2012-GAB/SUSIPE                              
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 160/2012-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1340/2008-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca do óbito do interno Vilton Lopes Dos Santos, 
fato ocorrido no CRA-II, em 01/01/08.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos  não vislumbrou ilícito administrativos por 
parte dos servidores que se encontrava de plantão, muito menos 
culpabilidade por parte do Estado, razão pela qual, recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante 
e determino o Arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425225

PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2012.
PROCESSO Nº115702/2012

O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
recarga de extintores de incêndio para suprir as necessidades 
desta autarquia, do tipo menor preço por item. Foi realizado de 
acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto à empresa vencedora, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto 
ora licitado, pelo critério de menor preço em favor da empresa 
conforme quadro resultado da adjudicação:
MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO LTDA
CNPJ 08.906.451/0001-02
Descrição                Valor Global
ITEM 01                   R$  6.723,00
ITEM 02                   R$  4.164,05
ITEM 03                   R$  2.939,02
Valor Global da Ata:  R$ 13.826,07
Belém, 17 de Agosto de 2012.
Walbert Fredson M. Melo-Pregoeiro

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425484

PORTARIA Nº. 283/12-CGP/SUSIPE                                  
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
como suplente do Dr. Mauricio do Socorro Araújo de França, 
Presidente da Comissão de Apuração Sumária do Processo 
2266/10-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425504

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 14/08/2012
Valor: 82,816.40
Vigência: 14/08/2012 a 13/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: AGUARDANDO PREGÃO ELETRÔNICO 039/2012/
SEGUP
Contrato: 72
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425136
PORTARIA Nº 2744/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004 E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-
CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR 
do Departamento Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais 
normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa –CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES SANTARÉM LTDA- EPP , CNPJ nº 
07.059.109/0001-43 nome de fantasia CFC SANTARÉM, junto a 
este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC SANTARÉM (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 427 , junto a este Departamento de Trânsito, na 
2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de SANTARÉM/PA, no endereço: Av. CUIABA n°905, LIBERDADE, 
CEP:68.040-400, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 22 de Junho de 2012, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Agosto de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425282

PORTARIA: 2656/2012
Objetivo: A fi m de dar continuidade a instrução processual 
administrativa anteriormente iniciada, conforme Portarias 
designadoras dos membros da Comissão de PAD - 2234/2012 e 
2235/2012 - DG/CORREGEDORIA/2012, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571758822/FERNANDO ZANUTO FERRARI (Assistente de 
Trânsito) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 28/08/2012
808454501/GEÓRGIA OLIARI TOSO (Assistente de Trânsito) / 

6.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 28/08/2012
572003441/OTAVIANE SOARES PINHEIRO (Agente de Trânsito) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425308

PORTARIA: 2657/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito, bem como a segurança e a fl uidez do trânsito nas vias 
locais; cumprir conograma de ações de fi scalização programadas 
pela DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572305381/ADEMILTON VAZ DE QUADROS (Agente de Trânsito 
) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 27/08/2012
572319771/ALBERTO JANSEN FERREIRA (Agente de Trânsito ) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 27/08/2012
572135632/GISELLE OLIVEIRA URIBE ROSADO (Agente 
de Trânsito ) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 
27/08/2012
572002381/LEIDYANE MARQUES DA SILVA (Agente de Trânsito 
) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 27/08/2012
572148921/PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES (Agente 
de Trânsito ) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 
27/08/2012
572002741/ROBSON MACHADO PAIVA (Agente de Trânsito ) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425321

PORTARIA: 2666/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito, visando a segurança e fl uidez do trânsito nas vias 
locais deste município, atendendo programação da DTO, no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016731/DARLAN PEREIRA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 20/08/2012
51174104/LUIS CARLOS CRUZ BEZERRA (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 20/08/2012
572017151/MARCOS DIVINO DA SILVA SILVA (Agente 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
20/08/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425334

PORTARIA: 2667/2012
Objetivo: A fi m de realizar serviços de vistorias veicular e 
fi xação de lacres, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555900982/JESUS JUNIOR FARIAS LIRA (Vistoriador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425340

PORTARIA: 2668/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RUDAJAR VIEIRA CABRAL                         Agente de Trânsito       572171831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              400.00
06125134163480000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425608

PORTARIA: 2678/2012
Objetivo: A fi m de supervisonar as ações de segurança das 
agências de trânsito supra mencionadas, levantar informações 
referentes a execução, ampliação e fi scalização dos serviços de 
vigilância armada prestada pela empresa, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50655501/JOAREZ DO SOCORRO DE CRISTO GONÇALVES 
(Militar) / 15.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
11/09/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva


